第二届全国大学生冶金科技竞赛

第二轮通知
冶金竞函〔2019〕02号

各高等院校：
     根据《第二届全国大学生冶金科技竞赛通知》（冶金竞函〔2019〕01号）的安排，截至报名截止日期，全国共有50余所高校报名参赛。现将后续安排通知如下：
一、创意设计与科技创新竞赛
1、作品初审：2019年6月1日至15日，竞赛组委会组织专家进行作品初审。
2、专家会评：2019年6月22日至30日，在东北大学举行专家会评，确定入围作品名单并公示一周。
3、决赛及颁奖：2019年7月26日至27日，在东北大学举办全国决赛及颁奖，获奖名单公示一周。
二、仿真实训竞赛
1、竞赛内容：转炉炼钢、火法炼铜
2、竞赛报名：全日制专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生。每个项目每个参赛单位最多可派2个队伍参赛，每队由1名指导教师和2名学生组成。
参赛单位负责统筹本单位参赛队伍，于2019年6月25日前登录全国大学生冶金科技竞赛官方网站进行报名。账号及密码将于5月25日前发放至各参赛单位联系人。
3、竞赛方式：竞赛采用团队赛制。
（1）转炉炼钢

竞赛时间为80分钟，每队2名成员合作完成同一炉次任务（正常炉况+指定异常炉况）。比赛过程中需要计算吹氧时间，石灰、白云石加入量，铁合金加入量，估算出钢量，增碳量，计算用纸和笔由赛场统一提供，比赛后统一收回、存档备查，参赛队员需自带计算器。竞赛考核内容主要包括：冶炼终点控制、冶炼成品成分控制、吨钢成本、生产效率、操作要点考核。
（2）火法炼铜

竞赛时间为120分钟，每队2名成员合作完成同一冶炼任务（转炉+阳极炉）。竞赛考核内容主要包括：过程控制、异常工况的处置、重点成分和结果、操作合理性。

4、竞赛软件及在线联系网站

转炉炼钢：山东星科公司转炉炼钢仿真系统

火法炼铜：山东星科公司转炉炼铜仿真系统、阳极炉仿真系统

在线练习网站：http://lg.jhbytech.com:8016/

在线练习时间：2019年5月27日至7月25日。

5、赛期及竞赛安排

（1）模拟演练：2019年7月25日至7月26日
（2）决    赛：2019年7月26日至7月27日
（3）竞赛地点：辽宁科技学院
转炉炼钢：冶金工艺仿真模拟实验教学中心

火法炼铜：科学工作能力实训示范基地通用训练中心

三、联系方式

竞赛组委会邮箱：yjkjjs2019@163.com
竞赛官方网站：http://www.yjkjjs.com/
联系人：

东北大学     高  山  电话：15541509865
东北大学     赵冬颖  电话：15609835252

东北大学     刘承军  电话：13898850333
辽宁科技学院 李  猛  电话：13804145234

辽宁科技学院 刘  研  电话：13841479506

四、附件
附件1 转炉炼钢仿真系统用户手册

附件2 转炉炼铜仿真系统用户手册

附件3 阳极炉仿真系统用户手册

第二届全国大学生冶金科技竞赛组委会地址：
辽宁省沈阳市和平区文化路3巷11号东北大学冶金学馆302B室，邮编110819

辽宁省本溪高新技术产业开发区香槐路176号辽宁科技学院A3206，邮编117004（仿真实训单元）

第二届全国大学生冶金科技竞赛组委会
                            东北大学
                              2019年5月13日